
第二，增设“社会集团购买力支出”科目不影响原有

的会计核算。根据社会集团购买力支出在原有核算科

目中分散的情况，采取集中再分散的办法，将原各有关

科目核算的集团购买力的经济内容集中在本科目核算

后，再分别结转到原归属科目中去，并规定月末无余额，

这样既满足了本科目核算的需要，又保持了原有的会计

核算不受影响。

“社会集团购买力支出”科目按经济内容划分，属费

用成本帐户并兼有资金占用帐户的性质；按经济用途划

分，类似集合分配帐户。本科目一方记“归集”，另一方

记“分配”（转出），月末无余额，是一个过渡性帐户，类似

现行企业会计制度中的“车间经费”等科目。

四、社会集团购买力支出纳入会计核算是否增加了

会计人员的工作量

这是广大会计人员普遍关心的问题。我认为，考核

会计人员工作量是否增加应该同以前的社会集团购买

力支出实行辅助帐核算联系起来，从这个角度来考察，

我认为工作量增加不大。实行辅助帐核算时，辅助帐是

根据会计凭证记录的，一笔业务的发生，分别要记两笔

帐。也就是先记经费（费用）支出明细帐，然后再记辅助

帐，这显然是一种重复劳动。社会集团购买力支出纳入

会计核算以后，凡是发生属于社会集团购买力支出范围

核算的业务，只通过“社会集团购买力支出”这个会计科

目核算，不再逐笔记到经费（费用）支出及有关帐簿，只

要在月末，将当月所发生的社会集团购买力支出合计数

用一笔或几笔帐结转到按财务开支范围规定的有关帐

户中去，减少了记辅助帐的重复劳动，同辅助帐核算办

法相比较，其工作量也不大。

工作研究关于增值税扣税

方法选择的思考

朱宪堂

一、我国增值税扣税方法的演变及现状

我国增值税的改革，是伴着扣税方法的选择而逐步

向前推进的。1979年增值税试点初期，采取了扣额法和

扣税法并存的税款计算办法。但扣额法存在着两大弊

端：一是全能厂和专业厂税收负担不平衡；二是出口产

品退税和实际征税不一致。因此，1987 年，取消了扣额

法，对增值税的应税产品一律采取扣税法。

扣税法分为实耗扣税法和购进扣税法。实耗扣税

法是在我国推行增值税初期，在特定的客观条件下产生

的，它对增值税在我国的进一步推开起到了积极作用。

但无论是投入实耗法、产出实耗法，还是销售实耗法，都
存在着计算过程繁琐、复杂、准确性差的问题。购进扣

税法则具有数据准确，计算简便，方法科学的优点，是目

前世界上实行增值税的国家所普遍采用的方法。但我

国的购进扣税法，是在未采用凭发货票注明税款扣税办

法的情况下实行的，并且在财会制度上没有配套措施，

这就使得在实际征收工作中存在着许多问题，主要是在

纳税人供、产、销很不均衡的情

况下，导致应纳税额的波动和

企业利润的虚增虚减等，不能

真实地反映企业的经营成果。

为解决实耗扣税法和购进

扣税法所存在的缺点和不足，

我国从 1988 年开始，推行了增

值税价税分流购进扣税法的试

点。这种扣税方法试点 3年多

来，引起了各方面的强烈反响，

褒贬意见僵持不下。

目前，上述几种扣税办法

并存，各种利弊因素仍在同时发生作用。

二、关于扣税法的选择

增值税属间接税，是由最终产品的消费者负担的。

生产企业购买原材料等，买价中包含了上个环节已交纳

的税款，这部分税款将往下一个环节转移，在这个税收

负担转移的过程中，生产企业只是起传递作用。税负在

没有转移出去时，企业起了代垫税款的作用。实际上，

代垫税款就是国家在一定时期内占用了纳税人的资金。

因为，应扣增值税在上个环节已经交给了国家，纳税人

在本环节纳税时应得到抵扣，如不能全部抵扣，就说明

纳税人实际交纳的税款大于本环节应该交纳的税款，国

家占用了企业的资金。当代垫的税款数额越来越大时，

增值税的中性原则在一定程度上就会被违背，而且还会

因此而影响企业的生产经营和公平竞争。因此，对生产

企业代垫的这部分税款应尽快给予抵扣，使其降低到最

低限度。
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实耗扣税法和购进扣税法相比较，哪种方法更能体

现抵扣税款的及时性呢？举个简单的例子可以说明。甲

企业本期从乙企业购进原材料付货款 100元，原材料增

值税税率为 14%，购货价款中含增值税 14 元，甲企业

本期应税产品销售收入为 150元，假定产品的增值税税

率也为 14%，整体税金则为 21 元。再假设本期耗用原

材料 80 元（含税金 11.2 元），若按实耗扣税法计算，本

期应缴税金为 9.8 元（21 元—11.2 元）；若按购进扣税

法计算，本期应缴税金为 7 元（21 元—14 元）。显然，采

用购进扣税法对税款抵扣的及时性更强，实耗扣税法则

推迟了 2.8 元税款的抵扣时间。但我国实行购进扣税法

存在着前面所述的弊病。价税分流购进扣税法，把税金

从成本中分离出来，单独核算，既能解决过去实耗扣税

法计算复杂，抵扣税款及时性差的问题，又能解决购进

扣税法因税收变化因素带来的利润虚盈虚亏问题，更明

确地体现增值税的间接税性质。由此可见，价税分流购

进扣税法在理论上讲是比较完善的扣税办法。

价税分流购进扣税法仍是在购进环节扣税，过去实

行购进扣税法的企业，试点后和试点前相比，其税款缴

纳的情况没有受到任何影响。而过去实行实耗扣税法

的企业，在同样的销售收入情况下，实缴税款则会减少，

减少部分正是国家应当归还给企业的代垫资金部分。

应该说这是正常的。但是，如果试点面过大，就会较大

地影响到整个财政收入。同时，价税分流购进扣税法的

试点，将税金从成本中分离出来，单独核算，与现行财会

制度规定的含税成本核算不一致，本来，这也是应该允

许的。因为，任何改革，都可能会触及到现行制度和法

规。但由于目前“分流法”在一些地方的试点范围过宽，

不仅触动了相当一部分企业的财务会计核算体系，而且

因非试点企业在报表汇总上是含税核算，试点企业有的

含税核算汇总，有的并不含税，使企业主管部门的有关

指标汇总与过去和同类行业都失去了可比性，也使一些

地区的统计指标失真，不利于加强经济管理和宏观经济

决策。因此，试点应该控制在很小的范围内，等到时机

成熟时再推开。

三、完善增值税扣税方法应做好的几项工作

1.适当调整扣税法格局。对某些因价税分流购进

扣税法试点面过宽带来各方面矛盾较大的地区，应考虑

缩小试点范围，在自愿的基础上稳步试点。

2.促进增值税本身的规范化。目前，我国产品税和

增值税并存，互不交叉，而且增值税税率档次过多，又没

有推行凭发货票注明税款的扣税制度，缺乏内在的制约

机制，漏洞很大。因此，应首先研究解决在工业环节普

遍实行增值税的问题，同时，将增值税税率由现行的 12

档简化合并下来，并建立发货票注明税款制度。

3.增值税改革需要财会、物价、统计等各方面积极

配合。在价税分流购进扣税法稳步试点中，解决试点企

业和非试点企业财会报表指标口径不一致的问题，要通

过企业增加相应补充资料的办法来解决。因为，如果要

求企业逐笔进行含税还原，那么，就会带来计算的繁琐

和复杂，大大增加企业财会人员的工作量。而在试点范

围很小的情况下，增列相应的补充资料，就比较简单，而

且即使有误差，也是非常小的，不会影响全局的汇总。

另外，目前物价部门定价的依据仍然是含税成本，国家

在试行分流法后又没有明确规定改变计价办法，因此，

在对无税成本核算的试点企业产品定价时就暴露出一

些矛盾。如何既满足扣税法改革需要，又妥善处理与物

价部门的关系，这也是试点中所必须研究解决的问题。

同时，我们还应看到，从价税分流试点到将来推行价外

税制度，都与统计工作息息相关，因此，试点还应与统计

工作的改革很好地结合起来。

财会动态简
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社会文教行政财务

法规制度数据库开发完成

为便于广大财政、财会工作人员查阅、掌握财务制

度，财政部文教司和计算中心共同研制开发了社会文教

行政财务法规制度数据库（1985.1-- 1990. 12）。该

《数据库》汇集了中共中央、国务院、财政部和中央有关

部门 1985 年 1 月至 1990 年 12 月期间颁发的有关文

化、出版、教育、卫生、计划生育、公费医疗、体育、广播电

影电视、抚恤和社会福利、统计审计等事业和文教企业

财务制度；行政、政法财务制度以及差旅费、探亲费、离

休、退休待遇、编制管理、清理整顿公司、津贴、补贴等综

合性规章制度。该《数据库》目前约 160 万字，以软盘形

式存贮，可在长城系列及兼容机上运行，安装简单，有分

类、文号、主题词等多种检索方式，利用其查找法规数

据，几分钟内即可找到并打印出来。欲购者请与吉林省

财税信息中心李秋成联系，地址：吉林省长春市斯大林

大街松江路 1号，邮政编码：130051。  （林 波）
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